
 
LICITACIÓN PÚBLICA No. 018/2006 

INFORMES EVALUACIONES 
 
 

ESTUDIO JURÍDICO: 
 
 

ITEM 
ASPECTOS 

DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA 

ARTÍCULOS DE SEGURIDAD 
S. A. - ARSEG 

MONTAÑA ACCESORIOS 
LTDA 

1 CARTA DE 
PRESENTACIÓN SI SI 

2  CANTIDADES 
OFRECIDAS SI SI 

3 ITEMS OFERTADOS SI SI 

4 RECIBO DE PAGO DE LA 
SOLICITUD DE OFERTA SI SI 

5 GARANTÍA DE SERIEDAD 
DE LA OFERTA SI SI 

6 

CERTIFICADO DE NO 
ENCONTRARSE EN 

INHABILIDAD 
INCOMPATIBILIDAD 

SI SI 

7 COMPROMISO 
ANTICORRUPCION SI SI 

8 

VEERIFICACIÓN DEL 
COMITÉ DEL BOLENTIN 

DE RESPONSABLES 
FISCALES 

SI SI 

9 CUMPLIMIENTO DE LOS 
FORMULARIOS SI SI 

10 VALIDEZ DE LA OFERTA SI SI 
11 VALOR DE LA OFERTA SI SI 
12 PLAZO DE ENTREGA SI SI 
13 DATOS DEL OFERENTE SI SI 
14 LUGAR DE ENTREGA SI SI 

15 REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO SI SI 

16 MATRICULA MERCANTIL SI SI 

17 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA/ 

REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

SI SI 

18 REGISTRO UNICO DE  
PROPONENTES SI SI 

19 
ACTIVIDAD 3-

ESPECIALIDAD 11 
GRUPO 7 

SI SI 

20 

BOLENTIN DE 
RESPONSABILIDADES 

FISCALES. VERIFICADO 
EN LA PROPUESTA 

SI SI 

21 CERTIFICADO SICE NO APLICA NO APLICA 

22 CONSTANCIA DE PAGO  
APORTESPARAFISCALES SI SI 

23 ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS SI SI 

 
 
CONCLUSIÓN: Una vez estudiadas las ofertas presentadas por ARTICULOS DE SEGURIDAD S. A. - 
ARSEG., MONTAÑA ACCESORIOS LTDA.; el Comité Jurídico encontró que estas se ajustaron a la 
normatividad vigente y requerimientos legales de la Agencia Logística de las Fuerzas Militares, en consecuencia 
se habilitan para continuar en el proceso contractual. Este concepto, es emitido sin perjuicio de los estudios 
técnicos, financieros y económicos a que haya lugar.  
 

 



ESTUDIO FINANCIERO: 
 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICAD
O 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS
DICTAMEN 

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCION 

DECLARACI
ON DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONE

S 

ARTICULOS DE 
SEGURIDAD 

S.A. 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

MONTAÑA 
ACCESORIOS 

LTDA 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEUDAMIEN
TO <=  70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO >=5% 

5% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  = 

50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION
VALOR 

PRESUPUESTO 

VALOR 
PRESUPUES

TO EN 
SMMLV 

ARTICULOS DE 
SEGURIDAD 

S.A. 
27%    

5.229.157.812,00 
        

33.046.083,55  
        

6.745.117.783,00 
        

330.460.835,50 
               

53.625,11  
               

660.921.671,00  
            

1.619,91  

MONTAÑA 
ACCESORIOS 

LTDA 
47%       

211.872.407,00  
        

33.046.083,55  
           

510.220.618,00 
        

330.460.835,50 
               

2.462,84  
               

660.921.671,00  
            

1.619,91  

 
 
CONCLUSIÓN: LOS OFERENTES CUMPLEN CON TODOS LOS INDICADORES FINANCIEROS Y LA 
CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION SOLICITADOS  EN EL PLIEGO DE CONDICIONES. 
 

 
EVALUACIÓN TÉCNICA: 

 
 

OFERENTE MONTAÑA ACCESORIOS 

COMPROMISO DE CONOCIMIENTO DE LA 
NORMA TÉCNICA FORMULARIO 2 

A folio No. 32 y 33 anexa formulario No. 2 
Experiencia del proponente. ( CUMPLE) 

EXPERIENCIA PROPONENTE 
FORMULARIO –2ª 

A folio No. 12, anexa formulario No. 2 a 
experiencia del proponente. (CUMPLE) 

EXPERIENCIA EN VENTAS COM 
COMERCIALIZADOR O DISTRIBUIDOR 

A folios No. 14 al 18 anexa facturas de ventas 
(CUMPLE) 

CERTIFICADO UIAA 101 y/o CE (EN 892) A folio No. 36 el oferente presenta certificado 
requerido (CUMPLE) 

PRESENTACIÓN DE MUESTRAS Presento las muestras requeridas en el pliego 
de condiciones (CUMPLE) 

ASESORIA DE PERSONAL 
ESPECIALIZADO 

A folio 37 personal especializado (CUMPLE) 

CERTIFICACIÓN ISO A folio No. 42 anexa certificado iso 9001-2000 
(CUMPLE) SE OTORGAN 05 PUNTOS 

GARANTIA TÉCNICA (EXCLUYENTE) A folio No. 37 el oferente presenta garantia 
técnica (CUMPLE) 

CUMPLIMIENTO LEY 816 DE 2003 
“PROTECCIÓN INDUSTRIAL NACIONAL” 

El oferente anexa el formulario No. 8 sin 
diligenciar 

CONCEPTO (CUMPLE) 
 



OFERENTE ARTICULOS DE SEGURIDAD (ARSEG) 

COMPROMISO DE CONOCIMIENTO DE LA 
NORMA TÉCNICA FORMULARIO 2 

A folio No. 157 anexa formulario No. 2 
Experiencia del proponente. ( CUMPLE) 

EXPERIENCIA PROPONENTE 
FORMULARIO –2ª 

A folio No. 264 Y 265 anexa formulario No. 2 a 
experiencia del proponente. (CUMPLE) 

EXPERIENCIA EN VENTAS COM 
COMERCIALIZADOR O DISTRIBUIDOR 

A folios No. 14 al 19 anexa certificaciones de 
ventas (CUMPLE) 

CERTIFICADO UIAA 101 y/o CE (EN 892) A folio No. 148 el oferente presenta certificado 
requerido (CUMPLE) 

PRESENTACIÓN DE MUESTRAS Presento las muestras requeridas en el pliego 
de condiciones (CUMPLE) 

ASESORIA DE PERSONAL 
ESPECIALIZADO 

A folio 227 certifica personal especializado 
(CUMPLE) 

CERTIFICACIÓN ISO A folio No. 261 anexa certificado iso 9001-2000 
(CUMPLE) SE OTORGAN 05 PUNTOS 

GARANTIA TÉCNICA (EXCLUYENTE) A folio No. 226 allega la garantía técnica 
(CUMPLE) 

CUMPLIMIENTO LEY 816 DE 2003 
“PROTECCIÓN INDUSTRIAL NACIONAL” 

A folio No. 141 y  143 anexa el formulario No. 8 
sin diligenciar 

CONCEPTO (CUMPLE) 
 
CONCLUSIÓN: Desde el punto de vista técnico las propuestas presentadas por las firmas ARTÍCULOS DE 
SEGURIDAD S. A. – ARSEG y MONTAÑA ACCESORIOS LTDA se considera que CUMPLEN con lo 
solicitado en el Proceso de Licitación Pública No. 018/2006. 

 
EVALUACIÓN ECONÓMICA: 

 

OFERENTE CANT.  
PUNTAJE 
MAYORES 

CANTIDADES  
VALOR 

UNITARIO IVA 
VALOR 
TOTAL 

UNITARIO  

PUNTAJ
E 

PRECIO 

CUMPLI
MIENTO 
CONTR
ATOS 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

ARTICULOS 
DE 

SEGURIDAD S. 
A. 

1470 259 449.606,oo N/A 449.606,oo 186 50 496

MONTAÑA 
ACCESORIOS 

LTDA 
1700 300 335.152,98  335.152.98 250 50 600

 
Notas:  
 

1. Los oferentes se ajustan a las cantidades, al plazo y al presupuesto oficial solicitado en los términos. 
 

2. El oferente MONTAÑA ACCESORIOS LTDA, aclara que los bienes objeto de la presente serán 
importados, ya que tal cantidad no la tiene en stock del oferente, siendo así y de acuerdo al documento 
denominado: “Respuestas No. 3 a las observaciones de los oferentes” del 10 de noviembre de 2006, 
éste Comité tomó el valor neto antes de IVA al realizar el respectivo estudio. 

 
RESUMEN EVALUACIONES 

 
OFERENTE EVALUACION 

JURIDICA 
EVALUACION 
FINANCIERA  

EVALUACION 
TECNICA 

EVALUACION 
ECONOMICA 
(PUNTAJE) 

ARTÍCULOS DE 
SEGURIDAD S. A. 

– ARSEG 
HABILITADA CUMPLE CUMPLE 496 

MONTAÑA 
ACCESORIOS 

LTDA 
HABILITADA CUMPLE CUMPLE 600 

 


